«*...offeramus gloriam... illi, qui aedificavit Ecclesiam sanctitatis... et posuit fundamenta eius prophetas et apostolos et martyres et confessores...*» (p. 189).

Esta introducción ya denota la trascendencia institucional del acto que se va a celebrar. Y esto se corrobora a continuación: con un estilo paralelo al célebre texto de Clemente Romano, en el que se habla de la sucesión apostólica, el Ritual maronita alude a la obra de los Apóstoles, que establecieron en la Iglesia pastores de la comunidad eclesial, investidos de una potestad de origen divino:

«*Cum susceperunt Apostoli donum Spiritus Sancti Paracliti egressi sunt, docuerunt et praedicaverunt in creatura fidem veritatis et ordinaverunt gradum sacerdotii ac constituerunt in eo pastores, qui pascerent oves Christi in aequitate et iustitia usque ad finem et consumationem. Benedictus sit, qui magnificavit gradus sacerdotii in terra et desuper in coelo et dedit eis potestatem magnam...*» (p. 189).

Y este es el don que se pide para el elegido:

«*...emitte Spiritum tuum... super servum tuum hunc, qui spectat donum, quod ex te est...*» (p. 191).

Con un significado equivalente el Ritual también habla de «donum coeleste», «gratia et donum Spiritus Sancti» (pp. 191-193). Como puede observarse es la misma terminología que la del Ritual copto.

Sin duda alguna el don que procede de la acción del Espíritu Santo es también para el Ritual maronita la misma función episcopal, distinta de la asignación de la diócesis, que procede de la autoridad eclesiástica; la efusión del Espíritu Santo consiste en la comunicación de una potestad pastoral como la de los apóstoles por la que el elegido pasa del grado del presbiterado al grado del episcopado.

Efectivamente, después de haber rogado para que el candidato sea promovido «a gradu presbyterorum... ad gradum episcoporum, ad altare sanctum sancti Domini nostri urbis N.», el patriarca pronuncia esta fórmula consecratoria:

«Tu, Domine, mitte super hunc servum tuum Spiritum Sanctum et principalem *ad hoc ut pascat et visitet* ecclesiam sibi creditam et ordinet in ea sacerdotes et diaconos constituat et consecret altaria et ecclesias..., sanet et iudicet, gubernet et liberet, solvat et liguet, exuat et induat et infigat et segreget cum omni potestate, quam dedisti apostollis tuis, ita ut sit summus sacerdos ad ministerium...» (p. 198).

Así pues, la potestad episcopal, en toda su amplitud, sin distinción entre potestad sacramental y de gobierno, queda vinculada a la efusión del Espíritu Santo mediante el rito consecratorio y fundada en el hecho de la sucesión apostólica, a la que el consagrado se incorpora por esta imposición de manos. Y no cabe la interpretación de que se trata de una pura capacidad para recibir el régimen episcopal de una comunidad determinada por vía extra-sacramental. La creación del obispo es un hecho eclesial unitario; y el momento de este acontecimiento es el de la «cheirotonia», por la que el elegido queda constituido no solamente obispo, sino obispo de esta comunidad concreta. A la imposición del Evangelio, se hace esta petición, que corrobora la fórmula consecratoria: